Аннотация на рабочую программу

Биология 5-9  класс

Рабочая программа по учебному предмету «Биология» для 5-9 класса составлена на основе: 

- Федерального государственного стандарта основного общего образования, утверждённого приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897 

- Фундаментального ядра содержания общего образования 

-  Положения "О рабочей программе МБОУ СОШ № 2, в том числе Перспективного учебного плана 

 -Программы основного общего образования по биологии 5-9 классы под редакцией  В.В. Пасечника
- Основной образовательной программы основного общего образования МБОУ СОШ №2 на 2015-2020 г., в том числе Перспективного учебного плана.

Для реализации Рабочей программы используется учебно-методический комплект по биологии « Линия жизни» авторов  . 5-9 класс – В.В. Пасечника, С.В. Суматохина, Г.С. Калиновой, З.Г. Гапонюк.
В соответствии с базовым учебным планом на изучение биологии в основной школе отводится 1 час в неделю в 5 - 6 классах, 2 часа в неделю в 7 – 9 классах. В соответствии с перспективным учебным планом ООП ООО продолжительность учебного года на второй ступени общего образования составляет 34 недели. Общее количество учебных часов за ступень составляет 272ч., в 5-6 классах –по 34 час, в 7 – 9 – по 68 час. без учета резерва, с учетом резерва – 263 час.

	Класс
	Количество часов в неделю
	Количество учебных недель
	Всего часов за учебный год

	5
	1
	34
	31

	6
	1
	34
	28

	7
	2
	34
	68

	8
	2
	34
	68

	9
	2
	34
	68

	
	
	Резерв                                 
	9

	Итого
	272


Рабочая учебная программа включает в себя  следующие разделы:

- личностные, метапредметные и предметные результаты освоения предмета, 

- содержание учебного предмета, 

- тематическое планирование, 

Автор рабочей программы:  Яковлева И.Н.

